证券代码：601888      股票简称：中国国旅     公告编号：临2013-017

中国国旅股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股份变动公告

重要提示：

1、发行数量和价格：

（1）股票种类：人民币普通股（A股）

（2）发行数量：96,237,772股

（3）发行价格：26.58元/股

2、发行对象认购数量和限售期

序

号
认购对象

认购数量

（股）

认购金额

(人民币元)

限售期

（月）

1 新华人寿保险股份有限公司 9,987,772 265,474,979.76  12

2 西安投资控股有限公司 9,850,000 261,813,000.00  12

3 银华基金管理有限公司 9,650,000 256,497,000.00  12

4 财通基金管理有限公司 9,950,000 264,471,000.00  12

5 上海复星产业投资有限公司 19,250,000 511,665,000.00  12

6 信达澳银基金管理有限公司 11,350,000 301,683,000.00  12

7 兴业全球基金管理有限公司 11,250,000 299,025,000.00  12

8 博时基金管理有限公司 14,950,000 397,371,000.00  12

合   计 96,237,772 2,557,999,979.76 —

3、预计上市时间：本次发行新增股份已于2013年7月15日在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。本次发行新增股份为有限售条件

流通股，以上股东认购的股份预计上市时间为2014年7月15日（自2013年7月15日起

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

限售12个月的相应股份），如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日。

4、资产过户情况：本次发行不涉及资产过户情况，发行对象均以现金认购。

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的相关程序

1、董事会表决时间：2012年11月13日，中国国旅股份有限公司（以下简称“公

司”）第二届董事会第三次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的

议案》等关于本次非公开发行的相关议案。

2、股东大会表决时间：2012年12月21日，公司2012年第四次临时股东大会审议

通过了本次非公开发行的相关议案。

3、审核发行申请的发审会时间：2013年5月15日，经中国证券监督管理委员会

（以下简称“中国证监会”）股票发行审核委员会审核，公司非公开发行股票的申

请获得通过。

4、核准批文的取得时间及文号：2013年6月7日，公司收到中国证监会出具的《关

于核准中国国旅股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2013〕728号），

核准本次非公开发行。该批复自核准发行之日起6个月内有效。

（二）本次发行股票情况

1、股票类型：人民币普通股（A股）

2、股票数量：96,237,772股

3、股票面值：1元

4、发行价格：26.58元/股

根据发行人董事会决议，本次非公开发行股票发行价格不低于 26.93 元/股，为

定价基准日（公司第二届董事会第三次会议决议公告日，即 2012 年 11 月 14 日）前

二十个交易日公司股票交易均价（29.92 元/股）的 90%。若非公开发行的政策和市

场情况发生变化，或公司股票在定价基准日至发行日期间发生除权、除息的，发行

价格将相应调整。2013 年 5 月 8 日，公司 2012 年年度股东大会审议通过了公司 2012

年度利润分配方案，公司以 2012 年末总股本 880,000,000 股为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利人民币 3.50 元（含税）。2013 年 5 月 16 日，公司发布了《2012

年年度利润分配实施公告》，2012 年度利润分配方案实施的股权登记日为 2013 年 5

月 21 日，除息日为 2013 年 5 月 22 日，现金红利发放日为 2013 年 5 月 28 日。根据

上述事项，公司 2012 年度权益分派实施完毕后，本次发行底价调整为人民币 26.58

元/股。

5、募集资金总额：人民币2,557,999,979.76元

6、发行费用：人民币55,381,741.55元

7、募集资金净额：人民币2,502,618,238.21元

8、保荐机构：中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）

9、主承销商：中信建投证券股份有限公司

（三）募集资金验资和股份登记情况

1、募集资金验资情况

2013年7月10日，瑞华会计师事务所有限公司出具了瑞华验字[2013]第223A0002

号《验资报告》。根据《验资报告》，截至2013年7月10日，发行人募集资金总额为

2,557,999,979.76 元 ， 扣 除 发 行 费 用 55,381,741.55 元 后 ， 募 集 资 金 净 额 为

2,502,618,238.21元，其中注册资本为96,237,772.00元，资本公积为2,406,380,466.21

元。

2、股权登记情况

2013年7月15日，发行人在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本

次非公开发行股票的股权登记相关事宜。

（四）保荐机构和律师关于本次非公开发行股票过程和认购对象合规性的结论

意见

1、保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

中信建投证券对于本次发行的结论性意见如下：

（1）本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

（2）本次发行股票的定价符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行

管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行

人本次发行过程合法、有效；

（3）本次发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发行人 2012

年度第四次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

（4）本次发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行

股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

2、律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

北京市嘉源律师事务所认为：本次发行已获得所需的批准和授权，其实施不存

在法律障碍；公司本次发行过程符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非

公开发行股票实施细则》等关于非公开发行股票的相关规定，发行结果公平、公正；

本次发行过程中涉及的认购邀请书及其申购报价单、缴款通知书，以及公司与认购

对象正式签署的股票认购协议等法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内

容合法、有效；本次发行的发行对象具备合法的主体资格。

（五）资产过户情况

本次发行不涉及资产过户情况，发行对象均以现金认购。

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行最终确定的发行对象和发行数量如下表所示：

序号 认购对象
认购数量

（股）

限售期

（月）
预计上市时间

1 新华人寿保险股份有限公司 9,987,772 12 2014 年 7 月 15 日

2 西安投资控股有限公司 9,850,000 12 2014 年 7 月 15 日

3 银华基金管理有限公司 9,650,000 12 2014 年 7 月 15 日

4 财通基金管理有限公司 9,950,000 12 2014 年 7 月 15 日

5 上海复星产业投资有限公司 19,250,000 12 2014 年 7 月 15 日

6 信达澳银基金管理有限公司 11,350,000 12 2014 年 7 月 15 日

7 兴业全球基金管理有限公司 11,250,000 12 2014 年 7 月 15 日

8 博时基金管理有限公司 14,950,000 12 2014 年 7 月 15 日

合计 96,237,772 —

    （二）发行对象情况

1、上海复星产业投资有限公司

（1）基本情况

企业名称：上海复星产业投资有限公司

企业性质：一人有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币 60,000.00 万元

注册地址：浦东新区康桥镇康士路 25 号 269 室（康桥）

法定代表人：郭广昌

经营范围：开发和生产仪器仪表、计算机软件，销售自产产品，经销信息咨询

服务。（上述经营范围涉及行政许可的，凭许可证件经营）。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，上海复星产业投资有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：1,925.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，上海复星产业投资有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

2、博时基金管理有限公司

（1）基本情况

企业名称：博时基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司

注册资本：人民币 25,000.00 万元

注册地址：深圳市福田区深南大道 7088 号招商银行大厦 29 层

法定代表人：杨鶤

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，博时基金管理有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：1,495.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，博时基金管理有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

3、信达澳银基金管理有限公司

（1）基本情况

企业名称：信达澳银基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（中外合资）

注册资本：人民币 10,000.00 万元

注册地址：深圳市福田区深南大道 7088 号招商银行大厦 24 层

法定代表人：何加武

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，信达澳银基金管理有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：1,135.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，信达澳银基金管理有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

4、兴业全球基金管理有限公司

（1）基本情况

企业名称：兴业全球基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（中外合资）

注册资本：人民币 15,000.00 万元

注册地址：上海市金陵东路 368 号

法定代表人：兰荣

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务（涉

及许可经营的凭许可证经营）。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，兴业全球基金管理有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：1,125.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，兴业全球基金管理有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

5、财通基金管理有限公司

（1）基本情况

企业名称：财通基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 20,000.00 万元

注册地址：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

法定代表人：阮琪

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务。（企

业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营）。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，财通基金管理有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：995.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，财通基金管理有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

6、新华人寿保险股份有限公司

（1）基本情况

企业名称：新华人寿保险股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司（上市）

注册资本：人民币 311,954.66 万元

注册地址：北京市延庆县湖南东路 1 号

法定代表人：康典

经营范围：许可经营项目：人民币、外币的人身保险（包括各类人寿保险、健

康保险、意外伤害保险）；为境内外的保险结构代理保险、检验、理赔、保险咨询；

依照有关法规从事资金运用。一般经营项目：无

（2）与公司的关联关系

本次发行前，新华人寿保险股份有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：998.7772 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，新华人寿保险股份有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

7、西安投资控股有限公司

（1）基本情况

企业名称：西安投资控股有限公司

企业性质：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币 311,458.49 万元

注册地址：西安市高新区科技五路 8 号数字大厦四层

法定代表人：肖西萍

经营范围：许可经营项目：一般经营项目：投资业务；项目融资；资产管理；

资产重组与购并；财务咨询；资信调查；房屋租赁，销售；物业管理；其他市政府

批准的业务。（以上经营范围凡涉及国家有专项经营规定的从其规定）

（2）与公司的关联关系

本次发行前，西安投资控股有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：985.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，西安投资控股有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

8、银华基金管理有限公司

（1）基本情况

企业名称：银华基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司

注册资本：人民币 20,000.00 万元

注册地址：深圳市福田区深南大道 6008 号特区报业大厦 19 层

法定代表人：王珠林

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理，中国证监会许可的其他业务（凭

基金管理资格证书 A012 经营）。

（2）与公司的关联关系

本次发行前，银华基金管理有限公司与公司不存在关联关系。

（3）本次发行认购情况

认购股数：965.00 万股

限售期安排：参与本次发行认购的股份，自本次非公开发行结束之日起 12 个月

内不得转让。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

2012 年度，银华基金管理有限公司与公司未发生重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行

相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

    三、本次发行前后公司前10名股东变化

    （一）本次发行前公司前10名股东情况

截至2013年6月28日，本公司前10名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数

（股）
持股比例

1 中国国旅集团有限公司                                                             539,846,100 61.35%

2 华侨城集团公司                                                                   98,153,900 11.15%

3 中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金                                 10,441,826 1.19%

4 富达基金(香港)有限公司－客户资金                                                 7,870,817 0.89%

5 全国社保基金一一七组合                                                           6,038,968 0.69%

6 中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金                                     5,416,735 0.62%

7 中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金                                   5,103,295 0.58%

8 全国社保基金一一四组合                                                           5,102,093 0.58%

9 全国社保基金一零四组合                                                           4,099,000 0.47%

10 中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金                                       3,593,858 0.41%

（二）本次发行后公司前10名股东情况

截至2013年7月15日（本次非公开发行股票股份登记日），本公司前10名股东

持股情况如下：

序号 股东名称
持股数

（股）
持股比例

1 中国国旅集团有限公司 539,846,100 55.30%

2 华侨城集团公司 98,153,900 10.05%

3 上海复星产业投资有限公司 19,250,000 1.97%

4 全国社保基金五零一组合 14,950,000 1.53%

5 中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金 10,073,806 1.03%

6
兴业全球基金公司-兴业-兴业全定增 16 号分级特定多客户资

产管理计划
10,010,000 1.03%

6 新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-018L-FH001 沪 9,987,772 1.02%

8
财通基金公司-平安-平安信托-平安财富创赢一期 31 号集合

资金信托计划
9,950,000 1.02%

9 西安投资控股有限公司 9,850,000 1.01%

10 中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金 9,166,735 0.94%

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前，中国国旅集团有限公司为公司的控股股东，直接持有公司

539,846,100股股份，占总股本的比例为61.35%。发行后，中国国旅集团有限公司共

持有公司539,846,100股股份，占总股本比例为55.30%。公司控制权未发生改变。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后股本结构变动情况如下表所示 ：

单位：股 变动前 变动数 变动后

有限售条

件的流通

股份

1、国家持有股份

2、国有法人持有股份  19,800,000 19,800,000

3、其他境内法人持有股份  45,450,000 45,450,000

4、境内自然人持有股份

5、境外法人、自然人持有股份

6、战略投资者配售股份

7、一般法人配售股份

8、其他  30,987,772 30,987,772

有限售条件的流通股份合计  96,237,772 96,237,772

无限售条

件的流通

股份

A 股 880,000,000

B 股

H 股

其他

无限售条件的流通股份合计 880,000,000

股份总额  880,000,000 96,237,772 976,237,772

    五、管理层讨论与分析

    （一）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司财务结构更

趋稳健，公司的资金实力将得到有效提升，一方面有利于降低公司的财务风险，另

一方面也为公司后续业务的开拓提供了良好的保障。

    （二）本次发行对公司业务结构的影响

公司目前主要从事旅行社业务和免税业务。本次非公开发行所募集的资金将用

于投入三亚海棠湾国际购物中心项目，募集资金投资的项目为公司的主营业务。

本次募集资金项目实施后，将进一步完善公司免税业务发展链条，并以该项目

的建设为契机，对现有业务流程、组织架构、信息系统进行改造、优化和升级，提

高免税业务的规模与服务质量，从而提高公司的市场竞争力。

    （三）本次发行对公司治理的影响

本次发行有利于优化公司的治理结构，提高公司决策的科学性，有利于更为顺

利地实施公司未来发展战略，有利于维护并增加全体股东的利益。

    （四）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司高管人员结构构成直接影响，公司董事、监事、高级管理

人员不会因本次发行而发生重大变化。

    （五）本次发行对同业竞争和关联交易的影响

本次发行后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系均未发生

变化，也不涉及新的关联交易和同业竞争。

    （六）募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次募投项目实施后，对于公司实现各项业务目标至关重要，将形成新的、稳

定的收入和利润来源，增强为股东提供更高回报的能力。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

1、保荐机构/主承销商：中信建投证券股份有限公司

法定代表人：      王常青

保荐代表人： 林煊、王作维

项目协办人： 赵军

经办人员： 赵鑫、李彦芝、段肖玮、聂绪雯、杨慧泽、王悦

办公地址：        北京市东城区朝阳门内大街 188 号

电 话： 010-85130998

传 真： 010-85130542

2、发行人律师：北京市嘉源律师事务所

负责人：         郭斌

经办律师： 颜羽、李丽

办公地址： 北京市复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

电 话：          010-6649 3368

传 真：           010-6641 3377

3、会计师事务所： 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 杨剑涛

   经办注册会计师： 易礼平、安巍巍

办公地址： 北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层

电 话： 010-8821 9191

传 真： 010-8821 9191

4、验资机构：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 杨剑涛

   经办注册会计师： 易礼平、安巍巍

办公地址： 北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层

电 话： 010-8821 9191

传 真： 010-8821 9191

    七、备查文件

    以下备查文件，投资者可以在公司证券部查阅。

1、保荐机构出具的发行保荐书、保荐工作报告及尽职调查报告

2、发行人律师出具的法律意见书及律师工作报告

3、其他与本次非公开发行股票相关的重要文件

特此公告。

中国国旅股份有限公司董事会

二〇一三年七月十六日